novo contrato de permissão que contenha cláusula de renúncia a eventuais direitos 

preexistentes que contrariem as disposições da Lei nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, e 

da Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995. 

Parágrafo único. O requerimento de prorrogação pelo permissionário deverá ser 

apresentado no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado da data de 

publicação desta Lei. 

Art. 43. O art. 2° da Lei n° 9.432, de 8 de janeiro de 1997, passa a vigorar acrescido 

do seguinte inciso XIV: 

“Art. 2° ................................................................................